
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 
III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 73 del 28/05/2020   

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATT.  N.  2/2020  ALL'AVV.  GIOVANNI  RANDAZZO  PER 
L'ATTIVITÀ  SVOLTA  NEL  GIUDIZIO  INNANZI  AL  CGA  TRA  COMUNE  DI 
TAORMINA E TAJANA CESARE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Pemesso:
1) che,  con la  Determinazione  Sindacale   n.  102 del  12/06/2014 è stato conferito  incarico 

all’Avv.  Giovanni  Randazzo,  con  studio  in  Messina,  per rappresentare  e  difendere  il 
Comune di Taormina innanzi al CGA di Palermo avverso il ricorso in appello promosso dal 
Dott. Cesare  Tayana  e  assunto  il relativo impegno di spesa reimputato al n. 513/2018, 
Missione 1, Programma 0102, Macroaggregato 1. 3  per l’importo di €. 12.906,79;

2) che,  con  nota  del  13/02/2019,  l’avv.  Giovanni  Randazzo  ha  ulteriormente  sollecitato  il 
pagamento  della  fattura  n.  8  del  23/06/2014 di €.  12.886,79, acquisita  al  protocollo  di 
questo Ente il 24/06/2014 al n. 9186 ma da una prima verifica non presente in atti d’ufficio;

3) che dopo accurate ricerche, solo di recente è stata rinvenuta agli atti dell’Ufficio contenzioso 
la fattura n.8/2014;

4) che,  con  la   Determinazione  Dirigenziale   n.  74  dell’  08/03/2019,  sottoscritta  dal 
Responsabile Area Amministrativa pro tempore,  Giuseppe Cacopardo, preso atto che era 
stato  acquisito  agli  atti  il  decreto  del  presidente  del  CGA  per  la  Regione  Siciliana  n. 
299/2014, depositato in data 04/06/2014 e l’ordinanza del del CGA n. 305/2014 depositata 
in data 20/06/2014, a conclusione del contenzioso per il quale era stato conferito l’incarico 
all’Avv. Randazzo, veniva disposta la  liquidazione della  fattura n. 8  del 23/06/2014.



Atteso:
 che l’Ufficio Finanziario incaricato non ha eseguito l’ordinativo di pagamento di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n.74/2019;
 che, visto il D.Lgs. n.192/2012 e sentito in merito il Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria,  il  professionista in argomento è stato invitato ad annullare la precedente 
fatturazione e ad emettere nuovo documento fiscale per il pari importo;

 che in data 17.04.2020 prot. n.9038, è stata acquisita agli atti d’ufficio la fattura n. 2 del 
15.04.2020 per l’importo di €. 12.886,79, emessa dall’Avvocato Giovanni Randazzo  per 
l’attività  svolta  nell’incarico  legale  di  cui  alla  Determinazione  Sindacale  n.102  del 
12.06.2014.

Vista:
 la nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n.9429 del 24/04/2020, con la quale 

l’avv. Giovanni Randazzo ha dichiarato  di non aver mai incassato il pagamento delle 
proprie spettanze, siccome quantificate nella fattura n. 8 del 23/06/2014, dell’importo 
totale di euro 12.886,79, e che la fattura n. 2/2020  sostituisce ed annulla ad ogni effetto 
di legge la precedente;

 la nota di credito n. 1 del 04/05/2020 dell’importo di euro 10.613,44, acquisita al prot. 
Gen.  dell’Ente  n.  9829 del  04/05/2020,  con  la  quale  l’Avv.  Giovanni  Randazzo  ha 
stornato la fattura n. 8 del 23/06/2014.

Dato atto  che è  stata  acquisita,  e  si  allega in  copia  alla  presente,  la  dichiarazione  ai  sensi 
dell’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione 
del conto corrente dedicato. (vedi dichiarazione allegata).
Richiamato il Parere del CNF del 10 dicembre 2018 con il quale è enunciato che “l’obbligo di  
esibizione ed acquisizione del DURC è limitato alla materia dei contratti pubblici di opere,  
lavori, servizi e forniture ed è pertanto relativo ai rapporti tra pubbliche amministrazioni e  
imprese che ricadano nell’ambito di applicazione della normativa in tema di contratti pubblici” 
e,  pertanto,  non  è  prescritto  che  nel  presente  caso  venga  richiesta  al  professionista  alcuna 
certificazione al riguardo.
Dato  atto  che  al  momento  del  conferimento  dell’incarico  non  era  stato  acquisito  il  codice 
C.I.G. ;

Visto il codice C.I.G. n. ZA42CE8EBA, acquisito contestualmente alla stesura del presente atto;
 
Visti:

 il Regolamento comunale di contabilità;
 gli art.183, 184 e 191 del D.Lgs.267/2000 s.m.i.;
 il D.Lgs. n.192/2012;
 l’O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana.

DETERMINA
Per quanto sopra esposto:
Di  annullare   la   Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.74  dell’ 
08/03/2019, che con il presente atto si intende integralmente sostituita. 
Di liquidare in favore dell’Avv.  Giovanni Randazzo, C.F. RNDGNN68B11H703S  con studio in 
Messina la somma di €.12.886,79, giusta fattura fiscale n. 2 del 15/04/2020 acquisita al protocollo 
generale  dell’Ente al n. 9038 del 17.04.2020.
Di dare  atto che  per  tale   somma  è  stato  assunto  con  Determinazione  Sindacale  n.  102 del 
12/06/2014  l’impegno  di  spesa  reimputato  al  n. 513/2018  alla  Missione  1  Programma  0102 
Macroaggregato 1,3. per l’importo di €. 12.906,79.
Di dare atto che la presente spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa nell’anno di 
riferimento;



Di ridurre in conseguenza di sopravvenute economie di spese l’impegno n. 513/2018  assunto con 
Determinazione Sindacale  n. 102 del 12/06/201 dell’importo residuo di euro 20,00;
Di trasmettere  il  presente atto  all’Area Economico-Finanziaria  per l’emissione del  mandato  di 
pagamento  di  €  12.886,79  all’  Avv.  Giovanni  Randazzo,,  C.F.  RNDGNN68B11H703S,  la  cui 
somma sarà accreditata presso il c/c indicato nella documentazione allegata,  e per i conseguenti 
adempimenti  gestionali  di  competenza  anche  in  merito  aiprescritti  controlli  e  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ex art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Di Disporre la pubblicazione nelle forme di legge del presente provvedimento. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTOLOTTA ANTONINO) 
con firma digitale 

 


